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č. 9 – září 2018

ročník XXIV

Vážení spoluobčané,

čtyři roky utekly jako voda a já mám 
naposledy v tomto volebním období mož-
nost oslovit vás prostřednictvím těchto 
stránek. Byly to čtyři roky intenzivní prá-
ce pro obec. Ne vždy se povedly všechny 
záměry realizovat, ale zase plno jiných 
nápadů vzniklo. Dařilo se organizovat 
kulturní, sportovní a společenské akce. 
Není třeba asi vzpomínat velkou akci – 
Den obce, ale i Dětský den a kácení máj-
ky, Českoveský školní bál, nově vzniklý 
Českoveský kros a Masopust. Plno akcí je 
pořádaných společně se školou. Škola je 
základ života v obci, proto se do školy in-
vestovalo více než 50 mil. Kč, vzrostl také 
počet žáků. Po několika letech postup-
ných výměn jsou ve všech bytech vyměně-
ná okna a panelové domy budou všechny 
zateplené. Další byty by měly následovat.

Žijeme ve zdravé obci nejen příro-
dou, ale i ekonomicky. Obec hospodaří  

s majetkem v hodnotě 400 mil. Kč, je-
diný dluh tvoří 2,5 % (10 mil. Kč), stav 
na účtech je ale větší, než dluh. Obec  
i při obrovských investicích je finančně 
naprosto dravá a připravena na dal-
ší investice. Odhaduje se, že zadlužení 
České republiky je na každého občana  
160 tis. Kč. Stejnou sumu na obyvatele 
tvoří hodnota kladného majetku obce 
Česká Ves – tj. 160 tis. Kč. Hospodaře-
ní každý rok končí na kladných číslech  
a obec má dostatek prostředků na další 
rozvoj. Podařilo se díky systému měsíč-
ních nájmů na byty úplně odbourat dlu-
hy za nájemné.

Starosta musí být z části právník, 
technik, stavař, psycholog, lesák, bota-
nik v jedné osobě. Ne vždy se podařilo 
se všem zavděčit, každému vyjít vstříc, 
ale vždy byla snaha maximálně věci ře-
šit a občanům pomoct. 

Velkou výzvou pro další zastupitel-
stvo a vedení obce je rekonstrukce kry-
tého bazénu. Je hotová projektová do-
kumentace na územní řízení. V dalších 
týdnech by se mělo zadat dokončení 
projektové dokumentace na stavební ří-
zení. Proběhlo již několik jednání ohled-
ně financování rekonstrukce.

Rád bych vás všechny pozval 5. a 6. 
října k volbám. Nemělo by nikomu být 
lhostejné, kam bude obec směřovat dále.

Vážení občané, děkuji vám za celé 
volební období. Děkuji i celému týmu 
zastupitelstva, výborům a komisím  
a obecnímu úřadu za kvalitní práci. Dě-
kuji za projevenou důvěru, díky které 
jsme mohli pro vás pracovat.

Petr Mudra

•	 Ve	spolupráci	 se	Základní	 školou	v	České	Vsi	 i	 letos	připravujeme	Českoveský školní bál.	Bál	 se	bude	konat	 
v sobotu 17.11.2018 v hotelu Zlatý Chlum.	Bližší	informace	najdete	v	příštím	čísle	Českoveského	zpravodaje	a	na	
plakátech.

• V pátek 26.10.2018 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích. Svoz	plastů	v	pytlích	probíhá	poslední	pá-
tek	v	měsíci.	Pytle	nachystejte	ke	svozu	den	předem.	Pytle	si	můžete	zdarma	vyzvednout	na	OÚ	Česká	Ves	po	uhrazení	
poplatku	za	odpad	na	rok	2018.	Pytle	jsou	baleny	do	balíčků	po	12	ks	(1	ks	na	měsíc).	Pokud	budete	potřebovat	během	
roku	více	pytlů,	můžete	si	je	zakoupit	na	OÚ	Česká	Ves	(1	ks	za	5,-	Kč).	Plastový	odpad	však	můžete	dávat	do	jakýchkoliv	
plastových	pytlů	–	nemusí	být	„obecní“.

•	 Upozorňujeme	občany,	že	splatnost poplatku ze psů a poplatku za pronájem pozemků byla do 31.03.2018! 
Žádáme	občany,	kteří	ještě	nemají	zaplaceny	tyto	poplatky,	aby	tak	co	nejdříve	učinili	a	vyhnuli	se	tak	upomínkovému	
řízení!

• Žádáme občany, aby byli ohleduplní ke svému okolí a nepálili bioodpad na svých zahradách. K likvida-
ci tohoto odpadu jsou určeny speciální popelnice, kontejnery na bioodpad a také sběrný dvůr. 

•	 Upozorňujeme	občany,	aby	uhradili	poplatek za odpad na 2. pol. 2018	a	vyhnuli	se	tak	upomínkovému	řízení.

„Po teplém září zle se říjen tváří.“

INFORMACE Z ÚŘADU
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Z deníku starosty

•	 28.	srpna	–	Mikroregion	Jesenicko	řešil	pokračování	velmi	úspěšného	českoveského	projektu	Jescyklo	na	území	Lipové	
Lázní,	Bělé	pod	Pradědem	a	Ostružné.	Vznikne	tak	ucelená	síť	cyklostezek	na	Jesenicku.

V	odpoledních	hodinách	proběhla	schůzka	s	 ředitelem	ZUŠ	Jeseník	ohledně	koncertu	ke	100	 letům	založení	samostatného	
státu.	Tento	jedinečný	koncert	se	uskuteční	27.10.2018	v	19	hod.

•	 27.	srpna	–	proběhlo	zasedání	Rady	obce,	která	projednávala	24	bodů.	Jednalo	se	o	přípravu	zasedání	Zastupitelstva	
obce,	převody	nemovitostí,	dary	a	prodloužení	nájmů	v	obecních	bytech.

•	 29.	srpna	–	proběhla	porada	k	akcím,	které	se	plánují	na	podzim.	A	nebude	jich	málo,	mezi	ty	větší	patří	Setkání	s	dříve	
narozenými,	Českoveský	YARDa,	Českoveský	školní	bál,	běžecký	Českoveský	kros.

•	 1.	září	–	po	zahájení	dožínek	v	Bělé	a	pozdravení	velké	výpravy	českoveských	žen	následoval	rychlý	přesun	na	slavnostní	
otevření	nové	knihovny	–	tedy	té	naší	českoveské,	ale	krásně	opravené.	Škoda	malého	zájmu	občanů,	protože	program	si	paní	
knihovnice	nachystaly	bohatý.

•	 4.	září	–	proběhl	kontrolní	den	na	budově	na	ulici	Jánského	81	a	rozšiřování	kapacity	ZŠ.	Každotýdenní	kontrolní	dny	řeší	
problémy	na	stavbách	a	stanovují	další	postup.	

•	 3.	září	–	jsme	slavnostně	zahájili	nový	školní	rok	se	dvěma	třídami	prvňáčků	a	celou	školou,	přivítat	jsme	se	byli	s	dětmi	
v	obou	mateřských	školách.

Proběhlo	 také	 jednání	malých	akcionářů	 společnosti	Vak,	 zde	byl	dohodnut	další	 postup	při	 schvalování	nové	akcionářské	
smlouvy.

Tentýž	den	proběhla	také	výběrová	komise	MAS.	Drobným	žadatelům	hlavně	z	oblasti	zemědělství	a	potravinářství	se	hodnotily	
projekty	a	přidělovaly	dotace	na	podporu	podnikání.

•	 5.	září	–	konalo	se	celodenní	jednání	parlamentního	výboru	pro	veřejnou	správu	a	regionální	rozvoj	v	Priessnitzových	
lázních.	Tento	poslanecký	výbor	pod	vedením	PhDr.	Ivana	Bartoše	řešil	problémy	Jesenického	regionu.	Tak	snad	připomínky	
starostů	budou	mít	reálný	dopad.

•	 6.	září	–	jednalo	se	o	údržbě	náhonu	elektrárny	Zachoval,	následoval	přesun	do	Olomouce	na	vyhlášení	cen	cestovního	
ruchu	Olomouckého	kraje,	kde	projekt	naší	obce	získal	krásné	4.	místo.

•	 12.	září	–	proběhlo	jednání	s	Technickými	službami	Jeseník	o	vývozu	odpadů,	poté	Mikroregion	Jesenicko	na	téma	rozvoj	
cyklistiky,	odpoledne	zasedly	poprvé	okrskové	volební	komise	a	naposledy	ve	volebním	období	finanční	výbor.

•	 11.	září	–	proběhl	kontrolní	den	na	budově	na	ulici	Jánského	81	a	na	základní	škole.	V	odpoledních	hodinách	opékání	 
s	rodiči	v	MŠ	Holanova.

•	 31.	srpna	–	proběhla	schůzka	se	starostkou	města	Jeseník	na	téma	příprav	rekonstrukce	krytého	bazénu	a	přípravy	finan-
cování	případné	rekonstrukce.	

•	 13.	září	–	po	dopoledním	dlouhém	jednání	představenstva	Vak	proběhlo	v	odpoledních	hodinách	poslední	jednání	Zastu-
pitelstva	obce	v	tomto	volebním	období.	

Petr Mudra

•	 V	termínu	od	01.10.2018	do	31.10.2018	bude	probíhat	rekonstrukce	komunikace	ulice	Polská	(silnice	I/44),	a	to	 
v	úseku	od	Řetězárny	až	do	obce	Písečná.	V	tomto	období	zde	bude	prováděno	frézování	vozovky	a	následně	pokládka	
nové	 vozovky.	 Bude	 zde	 snížena	 rychlost	 a	 při	 pokládce	 vozovky	 bude	 provoz	 řízen	 semafory.	 Tímto	 může	 dojít	 
i	k	částečnému	omezení	provozu	na	místních	komunikacích	navazujících	na	silnici	I/44.

• Omlouváme se občanům na ulici Polská za výpadky na veřejném osvětlení, které byly způsobené 
zkratem na vedení. Příčina se hledala několik dní a nyní už je vše v pořádku. 
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PODZIMNÍ ÚKLID

Kontejnery na podzimní úklid - říjen – listopad r. 2018

Do kontejnerů PATŘÍ:  hrabanka, klestí, listí 
Do kontejnerů NEPATŘÍ: nebezpečný a velkoobjemový odpad !!
Svoz	bude	probíhat	ve	dnech	a	na	těchto	stanovištích:

01.11. – 04.11.  
	 -	ul.	Kpt.	Jaroše	
	 -	ul.	Haškova	–	u	separovaných	kontejnerů	
	 -	ul.	Makarenkova	–	parkoviště	před	hřištěm	
	 -	ul.	Makarenkova	–	škola		
	 -	ul.	Jánského	–	Jednota

V případě velmi nepříznivého počasí (např. sníh) harmonogram svozů bude upraven a změna vyhlášena 
v obecním rozhlase. 

25.10. – 28.10. 
	 -	ul.	U	Zahradnictví	–	při	vjezdu	ke	skleníku	
	 -	ul.	U	Norkárny	
	 -	ul.	Jánského	–	bytovky	č.	p.	409	–	410
	 -	ul.	Polská	–	u	lesácké	ubytovny
	 -	ul.	Polní	–	parkoviště	u	firmy	Agro

29.10. – 31.10.  
	 -	ul.	Za	Řetězárnou	–	kolonka	
	 -	ul.	Družstevní	
	 -	ul.	Polská	–	č.	p.	283	
	 -	ul.	Polská	–	u	Králíka	
 - ul. Skalní

22.10. – 24.10. 
	 -	ul.	Jesenická	–	naproti	p.	Svačiny	
	 -	ul.	Jánského	–	bývalá	hasičská	zbrojnice
	 -	ul.	Holanova	–	kotelna	
	 -	ul.	Jánského	–	parkoviště	u	Řetězárny	
	 -	ul.	Jesenická	–	u	garáží

Volby do zastupitelstev obcí a Senátu Parlamentu České republiky
konané ve dnech 5. a 6. října 2018
případné II. kolo voleb do Senátu Parlamentu ČR ve dnech 12. a 13. října 2018

Informace o době a místě konání voleb do zastupitelstva obce a Senátu Parlamentu ČR

1.	 Volby	do	zastupitelstva	obce	a	Senátu	Parlamentu	ČR	se	uskuteční
 v pátek dne  5. října 2018 od 14.00 do 22.00 hodin
 v sobotu dne  6. října 2018 od 8.00 do 14.00 hodin

2.	 V	případě	konání	II.	kola	voleb	do	Senátu	Parlamentu	ČR	se	tyto	uskuteční
 v pátek dne  12. října 2018 od 14.00 do 22.00 hodin
 v sobotu dne  13. října 2018 od 8.00 do 14.00 hodin

3.	 Místem	konání	voleb	do	zastupitelstva	obce	a	Senátu	Parlamentu	ČR
	 ve	volebním	okrsku	č.	1	je	volební	místnost	–	společenská	místnost	v	Základní	škole	Česká	Ves,	Makarenkova	414,	

Česká	Ves	pro	voliče	s	trv.	pobytem	v	ulicích:
 Haškova, Hrubínova, Jesenická, Kavkova, K Nádraží, Kpt. Jaroše, Makarenkova, Severní, Sportovní, 

Tichá, U Norkárny, U Turbíny, U Zahradnictví,

	 ve	volebním	okrsku	č.	2	je	volební	místnost	–	společenská	místnost	v	Řetězárně	a.s.,	Polská	48,	Česká	Ves	pro	voliče	
s	trv.	pobytem	v	ulicích:

 Družstevní, Holanova, Jánského, Kubínova, K Zahrádkám, Malá, Polní, Polská, Skalní, Úzká, Větrná, 
Za Řekou, Za Řetězárnou.

Obecní úřad Česká Ves
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SDH Česká Ves pro občany – sběr starého elektrozařízení
Sběrné	místo	elektrozařízení:	u staré hasičské zbrojnice v České Vsi. 

Kdy:	v sobotu 27. října 2018 od 9.00 do 10.00 hod.
Kdo	 z	 občanů	 nemá	 možnost	 tento	 elektroodpad	 dopravit	 ke	 zbrojnici,	 může	 si	 domluvit	 odvoz	 před	 daným	 termínem	 
u pana LIBORA PASEKY na	telefonním	čísle	773 504 712. Při objednání nahlaste jméno, adresu a telefonní číslo. 
Tento	elektroodpad	vám	bude	poté	odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky,	mrazničky,	pračky,	myčky,	sporáky,	žehličky,	vysavače,	vrtačky,	brusky,	televize,	počítače,	moni-
tory,	DVD	přehrávače,	videorekordéry,	rádia,	mobily,	apod.
Do elektroodpadu nepatří: žárovky,	zářivky,	bojlery,	hrací	automaty,	cartridge	(barvy	do	tiskárny),	pouliční	osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému odběru musí být kompletní, tzn. v nedemontovaném stavu!

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb
O	jejím	poslání	a	rozsahu	poskytovaných	služeb	vás	budeme	podrobněji	informovat	3x	ročně.	Jinak	nás	najdete	na	

webových	stránkách	obce	a	ve	vitrínce	u	Obecního	úřadu	Česká	Ves.
Adresa:	Dana	Vaiglová,	vedoucí	DPS	Česká	Ves,	Jánského	76,	790	81	Česká	Ves,	tel.:	584	428	403	–	kl.	20,	mobil:	

605	920	180

Od 1. listopadu 2018 vznikne nová pošta Partner v České Vsi.
Česká	pošta	pokračuje	 i	v	roce	2018	v	projektu	pošta	Partner.	K	1.	 listopadu	2018	převádí	poštu	v	České	Vsi	na	poštu	

Partner	Česká	Ves.		
Pošta	Partner	je	plnohodnotnou	alternativou	pošty.	Rozdíl	spočívá	v	tom,	že	je	provozována	třetí	osobou,	nikoli	Českou	poš-

tou.	V	České	Vsi	bude	poštu	Partner	provozovat	fyzická	osoba	podnikající,	která	již	provozuje	poštu	Partner	v	Širokém	Brodě.	
Pošta	Partner	bude	fungovat	ve	stávajících	prostorách	pošty	Česká	Ves.	Nemění	se	ani	otevírací	doba	pošty.	Bude	otevřeno:	
PO a ST 8.30 – 10.30, 13.00 –17.00 hod., ÚT, ČT a PÁ 8.00 – 10.30, 13.00 – 16.30 hod.

Z	hlediska	poskytovaných	základních	poštovních	služeb	není	mezi	pobočkou	a	poštou	Partner	žádný	rozdíl.	Pošta	Partner	
poskytuje	všechny	základní	služby,	tj.	příjem	a	výdej	listovních	a	balíkových	zásilek,	příjem	a	výplatu	poštovních	poukázek,	
služby	Poštovní	spořitelny,	výplatu	důchodů,	SIPO,	prodej	poštovních	cenin	a	zboží,	prodej	kolkových	známek	a	vybrané	služby,	
jako	jsou	například	on-line	dobíjení	předplacených	SIM	karet,	prodej	losů	okamžitých	loterií,	prodej	dálničních	kupónů	a	volný	
prodej	tisku.	Doručování	poštovních	zásilek	v	obci	zůstává	beze	změny.

Česká pošta, s.p.
Obvod Šumperk

Oznámení České pošty

Uzavření pošty v obci Česká Ves
Ode dne 25.10.2018 do 31.10.2018 bude pošta v České Vsi UZAVŘENA,

a	to	v	souvislosti	se	změnou	provozovatele	a	provedení	stavebních	úprav	pošty	z	důvodu	přechodu	
pošty	Česká	Ves	na	poštu	Partner	Česká	Ves.	

Ukládací poštou pro uložené zásilky na toto období bude pošta 790 01 Jeseník 1.

Obecní úřad Česká Ves

Ve	čtvrtek	13.9.2018	se	od	17	hodin	v	jídelně	Základní	školy	konalo	poslední	zasedání	zastupitelstva	před	říjnovými	volbami.	
Starosta	obce	Petr	Mudra	zhodnotil	dosavadní	čtyři	roky,	přednesl,	co	se	zastupitelstvu	povedlo,	co	naopak	nepovedlo	a	které	
akce	bude	muset	dotáhnout	do	konce	 již	nové	zastupitelstvo.	Na	konci	poděkoval	všem	zastupitelům	za	odvedenou	práci	 
a	slova	uznání	poté	směřoval	k	paní	Lyskové	a	panu	Rábovi,	kteří	se	rozhodli	již	nekandidovat,	a	tak	svoje	místo	v	zastupitelstvu	
neobhajovat.	

Opět	mě	zarazila	účast	veřejnosti	–	vás	občanů.	Ta	byla	opravdu	mizivá.	 Jak	mi	bylo	sděleno,	 tento	 jev	nezájmu	není	
ojedinělý.	 Kde	 jinde	 chcete	milí	 občané	 vyjádřit	 svou	 nespokojenost	 a	 stížnosti,	 které	 celou	 dobu	probíráte	 se	 sousedem	 
a	známým,	než	tady??	Co	nás	přítomné	však	zarazilo	ještě	víc,	že	se	tohoto	jednání	nezúčastnil	žádný	z	nových	či	opětovně	se	
ucházejících	kandidátů.	Budu	citovat	jednoho	z	občanů	„Tady	jde	vidět,	kdo	má	o	dění	v	obci	zájem“.	No,	obrázek	si	udělejte	
všichni	sami.	Pevně	doufám,	že	se	tento	jev	po	příštích	volbách	změní.	

Přeji	všem	kandidátům	hodně	štěstí	a	vám	občanům	šťastnou	ruku	při	své	volbě.
Alice Žáková

Poslední zasedání zastupitelstva obce
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Malý Silvestr v Základní škole Česká Ves
Stejně	jako	v	loňském	roce	stihlo	slunce	vysušit	kaluže	po	nočním	vydatném	dešti	a	v	jeho	paprscích	byl	3.	září	zahájen	

nový	školní	rok.	Přivítali	jsme	ho	společně	s	žáky,	učiteli,	zástupci	obce,	rodiči	i	prarodiči	v	areálu	školy	a	nechyběla	ani	tradiční	
jízda	vláčkem	našich	prvňáčků.	

Na	první	den	ve	škole	si	pamatujeme	všichni.	Nejistota,	spousta	nového,	neznámého,	bludiště	chodeb,	maminka	a	tatínek	
daleko,	slzičky	na	krajíčku.	Proto	jsme	naše	nejmenší	přivítali	potleskem	a	budeme	se	snažit,	aby	se	v	novém	prostředí	cítili	
bezpečně	a	zažívali	úspěch	a	radost.	Jejich	paní	učitelky	Pavla	Mudrová	a	Eva	Gregrová	jim	krásně	vyzdobily	školní	třídy	a	na	
děti	čeká	během	celého	roku	spousta	překvapení.

I	žáci	6.	ročníků	budou	zase	na	chvíli	„nováčky“.	Postupují	z	1.	na	2.	stupeň,	budou	mít	nové	spolužáky	z	Písečné	a	Jeseníku,	
budou	si	zvykat	na	jiné	učitele,	přibudou	nové	předměty	a	povinnosti.	Hned	v	září	absolvují	společně	s	jejich	třídními	učiteli	
Kristýnou	Přikrylovou	a	Josefem	Zbýňovcem	seznamovací	adaptační	kurz,	který	jim	pomůže	poznat	své	spolužáky,	naučí	se	
spolupracovat,	lépe	rozumět	jeden	druhému.	

Do	dosažení	 cíle	 chybí	 jeden	 školní	 rok	našim	deváťákům.	Čeká	 je	hodně	práce	a	perných	dní.	Nároky	budou	vysoké	 
a	úkolů	mnoho.	Ale	„těžko	na	cvičišti,	lehko	na	bojišti“.	Je	třeba	se	nevzdávat	a	zvládnout	první	důležité	poměřování	vědomostí	
při	přijímacím	řízení	na	střední	školy.	

Školní	rok	bude	pestrý.	Kromě	běžné	výuky	v	něm	žáci	budou	rozvíjet	jazykové	dovednosti	–	v	rámci	projektu	Erasmus	se	
podívají	na	Island,	do	Itálie	a	do	Španělska,	bude	pokračovat	Klub	matematiky	a	Klub	čtenářů,	sportovně	nadšení	žáci	se	zapojí	
do	projektu	Florbal	hrou,	hrajeme	napříč	Evropou.	S	paní	vychovatelkou	Ludmilou	Šimonovou	se	rozezní	struny	Kytarového	
souboru,	děti	budou	tvořit	svá	umělecká	díla	v	kroužku	keramiky.	Připravujeme	i	odborná	setkání	s	rodiči	v	přátelském	prostředí	
a	tradiční	společné	akce	–	na	ty	nejbližší	konané	v	sobotu	13.	října	2018	Českoveského	Yardu	a	17.	listopadu	2018	Českoveský	
školní	bál,	vás	srdečně	zveme!

Vloni	 jsme	vás	 informovali	o	rekonstrukci	podlah	na	chodbách	 jednotlivých	pavilonů,	o	vzniku	nových	parkovacích	míst	
v	areálu	školy	a	novém	zařízení	do	kuchyně.	Letos	přes	prázdniny	byla	dokončena	stavba	venkovní	učebny	a	byly	zahájeny	
rozsáhlé	stavební	práce.	Budují	se	kromě	jiného	nové	odborné	učebny	s	moderním	vybavením,	dílny	a	kuchyňka	pro	výuku	
vaření.	Kvalitní	tým	učitelů,	výuka	v	prostředí	moderní	školy,	zapálení	žáci,	spokojení	rodiče	a	podpora	obce	–	to	je	naše	vize	
Základní	školy	v	České	Vsi.

Každý	začátek	(a	nemusí	to	být	jen	Silvestr)	nese	s	sebou	přání,	předsevzetí,	očekávání.	Tak	ať	je	ten	náš	nový	školní	rok	
úspěšný	a	prožijeme	ho	ve	zdraví	a	radosti.

Za tým pedagogů
Mgr. Leona Steigerová

V	sobotu	1.	září	2018	se	v	prostorách	u	základní	školy	uskutečnilo	slavnostní	
otevření	 nově	 zrekonstruované	 obecní	 knihovny.	 Po	 renovaci	 oddělení	 pro	 naše	
malé	čtenáře,	které	bylo	realizováno	v	prosinci	2017,	přišlo	na	řadu	i	oddělení	pro	
dospělé.	Celý	srpen	v	knihovně	pracovali	jak	naše	knihovnice,	tak	i	ochotní	pracov-
níci	obce	Česká	Ves.	Do	některých	malých	oprav	či	již	dokončovacích	dekorací	byli	
dokonce	vtáhnuti	i	rodinní	příslušníci.	Těmto	všem	patří	velký	dík	za	veškerý	stráve-
ný	čas	a	dřinu,	kterou	vynaložili,	aby	se	naše	knihovna	mohla	obléct	do	rozzářeného	
kabátu	a	přivítat	tak	stávající,	ale	snad	i	nové	čtenáře	a	zpříjemnit	jim	tak	chvíle	při	
vypůjčování	knížek.		

Prvního	 slova	 se	 ujal	 pan	 starosta,	 který	 na	 začátku	 svého	 proslovu	 přivítal	
všechny	přítomné	čtenáře	i	nečtenáře	a	poděkoval	jim,	že	si	našli	chvíli	svého	času	
a	přišli	svou	přítomností	podpořit	práci	knihovnic.	Těm	pak	patřily	jeho	slova	díků	
a	uznání	za	jejich	vytrvalost	a	píli	v	uskutečnění	svých	představ,	což	nebylo	vždy	
jednoduché.	Na	závěr	popřál	všem	přítomným	krásnou	zábavu	a	knihovně	mnoho	spokojených	čtenářů.	Poté	si	na	chvíli	vzala	
slovo	ještě	jedna	z	knihovnic	paní	Królová.	Ta	chtěla	hlavně	poděkovat	za	sebe	a	kolegyni	paní	Proske	panu	starostovi	za	to,	
že	podpořil	jejich	záměr	s	rekonstrukcí	a	z	rozpočtu	vyčlenil	potřebné	finance.	Její	poděkování	však	směrovalo	také	k	rodinným	
příslušníkům,	kteří	to	s	ní	dle	jejích	slov	neměli	v	průběhu	rekonstrukce	jednoduché,	a	k	panu	Žváčkovi,	jenž	zhotovil	krásné	
nové	regály,	díky	nimž	prostor	opravdu	prokoukl.	Po	projevech	došlo	k	dlouho	očekávanému	slavnostnímu	přestřižení	pásky	

Slavnostní otevření obecní knihovny
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Vážení	čtenáři,	na	podzim	roku	2015	byla	otevřena	naučná	stezka	okolo	České	
Vsi.	Byť	jsou	to	už	téměř	tři	roky,	spousta	místních	o	ní	pořádně	neví.	Rád	bych	vám	
ji	na	stránkách	Českoveského	zpravodaje	postupně	přiblížil.

10.		 Pod	Chlumem	–	na	tomto	zastavení	je	možné	načerpat	sílu	před	jedním	
ze	dvou	táhlých	stoupání.	Přitom	si	můžete	přečíst	o	tom,	jak	se	obec	postupně	
měnila,	 jak	 lidé	 využívali	 přírodní	 zdroje.	O	existenci	 těchto	míst	už	dnes	 ví	 jen	
málokdo	a	generace	počítačových	dětí	se	o	nich	ani	nedozví.	Pryč	je	doba,	kdy	děti	
objevovaly	dávno	zapomenutá	místa	a	pořádaly	dobrodružné	výpravy.	

11.		 Rozcestí	 –	 po	 poměrně	 náročném	 stoupání	 je	 teď	 ta	 nejlepší	 chvíle	 na	
malé	občerstvení.	Když	už	nám	dorazily	po	chvilce	i	plíce,	které	jsme	někde	na	trase	
ztratily,	můžeme	navštívit	velice	pěkné	místo	Zapomenutého	pramene.

12.		 Zapomenutý	pramen	–	někdy	 také	označovaný	 jako	Stöhrův	pramen	 je	
doslova	magické	místo.	Tady	člověk	najde	vnitřní	uspokojení,	když	se	zaposlouchá	 
a	slyší	šumící	les,	zpěv	ptáků	a	mnohdy	také	jak	srnec	supí.	Nejpěknější	je	toto	mís-
to	na	podzim.	Okolí	hraje	všemi	barvami	obzvlášť,	když	paprsky	slunce	prostupují	
skrze	stromy	z	jihovýchodní	strany.	Z	připraveného	popisku	se	dozvíte	informace	 
o	dalším	z	„vodních“	doktorů	Johannu	Schrotovi,	rodákovi	z	České	Vsi,	který	založil	
v	Lipové	lázně.	Podle	vzpomínek	paní	Petříkové	si	v	tomto	čísle	zpravodaje	můžeme	
prohlédnout,	jak	vypadal	původní	obrázek	vložený	do	betonového	podstavce.	 Zapomenutý pramen

Průvodce naučnou stezkou okolo České Vsi  
(pokračování)

a	přítomní,	kteří	prozatím	obdivovali	okolí	knihovny,	které	se	namísto	jediné	dosavadní	dekorace	–	odpadkové	koše,	rozsvítilo	
záplavou	květin,	tak	poprvé	mohli	spatřit	nový	prostor	knihovny.	Já	osobně	musím	podotknout,	že	se	rekonstrukce	opravdu	
povedla.	Knihovnu	si	totiž	pamatuji	od	jejího	otevření,	když	byla	z	fary	přestěhována	na	nynější	místo	a	za	tu	dobu	opravdu	
vůbec	nezměnila	 svůj	 vzhled.	Proto	 tato	proměna	prostor	opravdu	 rozzářila	 a	 zútulnila.	 Jak	mi	prozradila	paní	 knihovnice	
Królová,	v	nejbližší	době	přibude	ještě	lavice	a	věšák,	aby	si	návštěvníci	měli	kde	odložit	bundy	a	spočnout.	V	budoucnu	by	
pak	chtěly	ještě	zrealizovat	opravu	dlažby	na	chodbě,	zmodernizovat	sociální	zařízení	a	vyměnit	vstupní	dveře.	Vše	však	bude	
záviset	hlavně	na	tom,	zda	se	podaří	na	toto	získat	finanční	prostředky.	Nynější	rekonstrukce	dětského	i	dospělého	oddělení	
vyšla	přibližně	na	150.000,-	Kč.

Den	se	opravdu	krásně	povedl.	Po	celou	dobu	bylo	zajištěno	bohaté	občerstvení	a	k	příjemné	náladě	přispěla	 i	hudba,	
kterou	zajišťoval	pan	Bilik.	I	pod	zamračenou	oblohou	byl	u	každého	vidět	úsměv	a	obdivné	pokyvování	nad	pěkně	zvládnutou	
rekonstrukcí.	Nadšené	obličeje	 a	 slova	uznání	 jistě	hřály	naše	 knihovnice	u	 srdce.	 Jedinou	 smutnou	kapkou,	 která	 se	 jim	
zračila	ve	tváři,	byla	účast	lidí,	kterých	přišlo	opravdu	poskromnu.	Nevím,	zda	to	bylo	tím,	že	zároveň	s	touto	„akcí“	probíhaly	
v	Domašově	vyhlášené	Dožínky	nebo	jen	nezájmem	občanů.	I	já	jsem	počítala	s	mnohem	větší	účastí.	Už	jen	z	důvodu,	že	
knihovna	má	kolem	80	aktivních	čtenářů	a	každý,	kdo	navštívil	knihovnu	před	rekonstrukcí,	byl	o	jejím	slavnostním	otevření	
informován.	A	tak	jsem	se	celou	dobu	ptala	„Kde	tedy	jsou?“.	Nejsou	to	však	jen	čtenáři.	Navštívit	tuto	událost	mohl	kdokoliv.	
Dlouho	dopředu	byly	vidět	na	hodně	místech	plakáty.	Bylo	mi	 líto	hlavně	knihovnic,	 jelikož	 jsem	věděla,	kolik	času	a	úsilí	
vynaložily,	aby	zpříjemnily	místo,	které	bylo	dlouhou	dobu	kritizováno,	že	je	nemoderní	a	až	prehistorické.	Proto	si	na	oplátku	
opravdu	zasloužily	kousek	vašeho	času.	Snad	se	v	budoucnu	tyto	akce	dočkají	také	většího	zájmu	občanů,	tak	jako	je	tomu	
například	u	větších	obecních	akcí	či	návštěvě	zajímavého	fotbalového	utkání.

Co	říct	závěrem?	Přeji	knihovně	spoustu	nadšených	čtenářů,	těch	stávajících,	ale	hlavně	i	nově	příchozích.	Snad	jako	lákadlo	
poslouží	i	potěšující	informace,	že	letos	obec	věnovala	na	nákup	knih	celkem	20.000,-	Kč,	takže	na	podzim	přibude	do	knihovny	
dalších	více	než	50	nových	knih	pro	děti	 i	pro	dospělé.	Říká	se,	 že	 sychravý	podzim	 jde	snáze	přečkat	pod	 teplou	dekou	 
a	s	krásnou	knížkou	v	ruce.	A	kam	jinam	si	pro	ni	zajít,	než	do	naší	nové	obecní	knihovny.	

Alice Žáková

Začátek školního roku v barevné školce
Nový	 školní	 rok	 se	 nám	 už	 rozeběhl	 a	 celý	 měsíc	 září	 věnujeme	 pozvolné	

adaptaci	nejmladších	dětí	a	stmelování	kolektivu	v	oddělení	starších	dětí.	Do	naší	
školky	přijímáme	děti	od	dvou	do	šesti	let.	Pokud	jste	do	této	chvíle	váhali,	ještě	
stále	máte	možnost	své	dítě	do	naší	MŠ	zapsat.

Na	úterý	11.	září	jsme	si	pro	rodiče	a	děti	připravili	akci	„pojďme	si	spolu	hrát“.	
Počasí	 nám	 přálo,	 a	 proto	 se	 není	 co	 divit,	 že	 se	 nás	 na	 zahradě	 sešlo	 docela	
hodně.	Přišel	nás	pozdravit	pan	starosta	Petr	Mudra	s	paní	místostarostkou	Alenou	
Krčmářovou,	 kteří	 donesli	 pro	 děti	 krásnou	 nástěnnou	 mapu	 České	 republiky	 
s	 obrázky.	 Poté	 co	 všechny	 přítomné	 přivítala	 paní	 ředitelka	 Eva	 Swigoňová,	
rozeběhla	 se	 „volná“	 zábava,	hraní	 dětí	 na	 školní	 zahradě	pod	dohledem	 rodičů	 
a	opékání	buřtů.	Kdo	přišel,	určitě	si	společně	prožité	odpoledne	užil.

Pro	rodiče	a	jejich	děti,	které	ještě	nenavštěvují	předškolní	zařízení,	nabízíme	
od	měsíce	října	možnost	docházení	do	našeho	Klubíčka.	Bude	každou	středu	od	 
15	hodiny.	

Starší děti z barevné školky 
na výletě v Písečné v Cihelně

Za MŠ Holanova
Lenka Závorová

Pole byla obdělávána o mnoho výše než 
dnes – rok 1924
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13.		 Rozcestí	U	kamene
14.		 Pomník	Albin	Reichel	–	o	životě	

Albina	 Reichela	 toho	 mnoho	 nevíme,	
avšak	díky	jeho	přátelům	z	mysliveckého	
spolku	víme,	že	tady	vyprchal	jeho	život.	
Když	 byl	 6.	 listopadu	 1927	 na	 honu,	
zde	mu	srdce	vypovědělo	službu.	Od	té	
doby	si	jeho	osud	můžeme	připomínat.	

Věřím,	 že	 vám	 tento	 stručný	 po-
pis	stezky	přijde	vhod,	a	když	bude	ta	
správná	chvíle,	tak	se	na	stezce	potká-
me.	 Příště	 Vyhlídka,	 Plotny	 –	 Švédská	
hlídka,	Čertovy	kameny,	Čertova	kame-
ny	–	chata.	

Roman Janas

Obrázek na desce – toto zobrazení bylo 
na původním prameni někdy před lety

Zájezd Veterán klubu Česká Ves – 27. června 2018 (závěr)

Pokračování článku z minulého 
čísla Českoveského zpravodaje. 

Pátek	 –	 7.30	 h	 snídaně	 –	 počasí	
hnus	–	Tatry	zase	v	mlze.	Jediné	pano-
rama	Tater	vidíme	v	hotelové	jídelně	na	
velké	fotografii.	V	jídelně	na	nás,	nevím	
proč,	zírají	z	fotografií	v	nadživotní	veli-
kosti	černobílí	bolševičtí	papaláši	s	Kad-
dáfím.	Nikdo	z	personálu	mi	nedokázal	
odpovědět	 proč	 (asi	 bolševické	 retro).	
Je	devět	hodin	a	je	čas	pokračovat	dál	
za	 dobrodružstvím.	 Přestalo	 pršet,	 jen	
trochu	mží.	Motorkáře	uchlácholuji	–	na	
Slovensku	již	nebude	pršet.	A	taky	jo	–	
nad	 Slovenskem	 vykukuje	mezi	mraky	
modrá	obloha.	Náš	cíl	–	vesnička	Vlko-
línec.	 Vesnička	 je	 u	 Ružomberku	 a	 je	
zapsaná	v	seznamu	UNESCO	jako	svě-
tové	 kulturní	 dědictví	 pro	 svou	unikát-
ní	 srubovou	architekturu.	Obec	vznikla	 
v	polovině	14.	století	a	patří	mezi	nej-
větší	atrakce	na	Liptově.	Nachází	se	ve	
Velké	 Fatře	 a	 leží	 v	 nadmořské	 výšce	
718	metrů.	Ještěže	s	námi	jedou	motor-
ky,	které	nás	dovezly	z	parkoviště	auto-
busů	asi	1,5	km	do	vesnice.	Cesta	vede	
do	 prudkého	 kopce.	 K	 pobavení	 nás	 
a	 návštěvníků	 bylo	 artistické	 nasedání	 
a	vysedání	na	motocykly,	jelikož	na	mo-

tocyklech	zavazely	vlaječky	a	různá	za-
vazadla.	Zvláště	Jaruš,	ta	při	své	výšce	
1,51	m	excelovala	–	také	starší	účastníci	
měli	problém	přehodit	nožku.	Počasí	se	
udobřovalo	 a	 sem	 tam	 vysvitlo	 i	 slu-
níčko.	 Návštěvu	 skanzenu	 jsme	 spojili	 
s	obědem	v	místním	bufetu.	Kapustnica	
nic	moc.	Zase	musím	všechny	popohá-
nět,	jelikož	v	dalším	zastavení	mají	ote-
vřeno	jen	do	16	hodin.	Je	15.30	h	a	naše	
kolona	 dojela	 do	 obce	 Hronsek	 –	 zde	
mají	 jeden	 z	 5	 evangelických	 protes-
tantských	 kostelů	 na	 Slovensku.	 Právě	
jedním	z	těchto	pěti	kostelů	je	dřevěný	
kostel	v	Hronseku	zapsaný	v	UNESCU,	
který	je	významnou	součástí	kulturního	
dědictví.	Dřevěný	kostel	v	obci	Hronsek	
byl	 postaven	 v	 roce	 1726	 na	 základě	
Šopronského	sněmu	z	roku	1681.	Kapa-
cita	je	1100	míst	k	sezení.	Kostel	má	30	
oken	 ve	 tvaru	 šestiúhelníku	 a	 unikátní	
hrázděnou	 dřevěnou	 konstrukci.	 Ob-
sahuje	 několik	 evropských	 stavebních	
prvků	a	je	jediný	na	Slovensku	se	skan-
dinávskými	architektonickými	prvky.	Jen	
pro	zajímavost	popíši,	jaké	bylo	naříze-
ní	při	 stavbě	kostelů.	Kostel	musel	být	
ze	dřeva,	nesměly	se	používat	hřebíky,	
musel	být	postaven	za	rok,	nesměl	mít	
vchod	směrem	do	obce,	nesměl	mít	věž.	

V	Polsku	mají	podobné	3	kostely	(větší)	
zapsané	v	UNESCU	ve	městě	Swidnica,	
Javor	 a	 Hlohov.	 Ty	 musely	 být	 navíc	
umístěny	 na	 dostřel	 z	 děla	 od	 hradeb	
města.	 Doporučuji	 je	 navštívit	 –	 první	
je	 jen	 105	 km	 od	 České	 Vsi.	 Poučeni	
odjíždíme	ještě	5	km	do	Sliače,	kde	se	
ubytujeme.	 Rychle	 se	 dáváme	 dohro-
-mady	a	autobusem	jedeme	do	Banské	
Štiavnice.	U	hotelu	na	parkovišti	zůstá-
-vá	Karel	 Klosovský	 a	 opravuje	 spojku	
na	 Mongoši.	 Sekundoval	 mu	 Míra	 Lu-
keš.	Také	s	námi	nejeli	Horákovi,	jelikož	
šli	na	návštěvu	nalezeného	bratra.	Pan	
Horák	si	ho	našel	po	53	letech.	Banskou	
Štiavnici	 zapsanou	 v	 UNESCU	 pomalu	 
a	 pohodlně	 projíždíme	 autobusem	 
s	mým	výkladem.	Po	zastavení	v	centru	
je	na	dvě	hodiny	rozchod.	Všechny	mu-
zea,	kostely	jsou	již	zavřené	a	tak	se	jen	
kocháme.	Většina	účastníků	jde	na	veče-
ři.	Město	fakt	dobrý.	Po	návratu	na	hotel	
zase	 večírek	 zpestřený	 seznamováním	 
s	bratrem	nalezencem.	Bratr	nalezenec	
je	celý	tata	Horák	–	neuvěřitelná	podo-
ba.	 Panu	 Horákovi	 to	 trvalo	 dva	 roky,	
než	 nám	 ho	 ukázal.	 Jirko,	 děkujeme.	
Dnes	najeto	180	km.

Sobota	 –	 7.30	 h	 snídaně	 –	 počasí	
nádhera	 –	 čeká	 nás	 špatná	 zpráva	 –	

Pomník Albin Reichel ještě když ležel 
převrácený na zem

Hovory od klavíru 
Milí	čtenáři	a	příznivci	tradičních	Hovorů	od	klavíru,	

dovoluji	si	vás	pozvat	12. října v 18 hodin	do	jesenické	Kaple,	kde	se	můžete	setkat	s	prof.	Mudr.	Cyrilem	Höschlem	
a	Ondřejem	Kepkou,	synem	nedávno	zesnulé	herečky	Gabriely	Vránové.	Večerem,	který	protká	hudebními	nitkami	špičkové	
hudební	těleso	Základní	umělecké	školy	v	Jeseníku	pod	vedením	Václava	Dvořáka	ml.	Ukuleleband,	provede	známý	moderátor	
Českého	rozhlasu	Dvojka	a	lídr	hudební	skupiny	Spirituál	kvintet	Jiří	Holoubek.

Oba	hosté	poskytli	pořadateli	rozsáhlá	interview,	se	kterými	se	můžete	seznámit	na		www.melodiaart.com.	Na	rozdíl	od	
Prof.	Cyrila	Höschla,	který	je	s	Jesenickem	spojen	prostřednictvím	mezinárodních	psychiatrických	kongresů,	režisér,	scenárista,	
kameraman	a	moderátor	Ondřej	Kepka	přijíždí	do	našeho	regionu	teprve	podruhé.	Poprvé	to	bylo	v	červenci	2003	u	příležitosti	
křtu	prvotiny	profesora	 jesenického	gymnázia	Jaroslava	Režného	Malé	usínánky,	v	němž	si	 roli	hlavní	kmotry	zahrála	 jeho	
maminka	herečka	Gabriela	Vránová.	

Milí	přátelé,	letošní	Hovory	od	klavíru	slibují	nevšední	povídání	s	výše	citovanými	hosty,	kteří	se	již	dnes	těší	na	vaše	zvídavé	
otázky!

Dodejme,	že	na	cyklus	Hvězdy	a	hvězdičky,	v	rámci	něhož	se	konají	také	říjnové	Hovory	od	klavíru,	je	vybíráno	vstupné	
dobrovolné!

Viola Králová
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V	sobotu	25.	srpna	2018	od	9.00	h	se	uskutečnil	v	areálu	SK	
Řetězárna,	na	perfektně	připravené	trávě,	výborně	obsazený	
turnaj	 mladších	 přípravek	 –	 ročník	 2010	 a	mladší.	 Pozvání	
přijala	mužstva	z	Nových	Sadů,	Sigmy	Olomouc,	Šumperku,	
V.	Losin,	Lipové,	Jeseníku,	Mikulovic	a	polských	Glucholaz.

Zahájení	 turnaje	 obstarala	 radní	 paní	 Ivetka	Grešáková,	
zástupce	 obce	 Česká	 Ves	 –	 největšího	 partnera	 turnaje.	
Mužstva	byla	rozlosována	do	2	skupin	po	6	mužstvech,	kde	
hrála	systémem	každý	s	každým	1	x	12	min.	Ve	skupině	A	
se	radovalo	z	vítězství	mužstvo	FK	Šumperk,	ve	skupině	B	to	
bylo	mužstvo	FK	Nové	Sady.

Po	krátké	pauze	na	oběd	se	šlo	do	tuhého	a	začaly	zápa-
sy	ve	vyřazovací	části	a	o	umístění.	Děti	předváděly	krásný	
fotbal,	 bylo	 k	 vidění	 mnoho	 krásných	 akcí	 a	 gólů.	 Nejlépe	
se	s	celým	turnajem	popasovalo	mužstvo	ze	Šumperku,	kte-
ré	ve	finále	porazilo	polské	mužstvo	Hattrick	Glucholazy	6:2.	 
O	3.	místo	musel	rozhodovat	až	penaltový	rozstřel,	kde	bylo	
lepší	mužstvo	z	Jeseníku	před	kluky	z	Nových	Sadů.

Vyhlášení	 výsledku	 se	 ujal	 starosta	 obce	 Česká	 Ves	 
Ing.	Petr	Mudra	a	 zástupce	 sportovní	 komise	mládeže	Olo-
mouckého	kraje	pan	Ladislav	Sebök.	Všechny	děti	obdržely	

medaile,	dárkový	koš,	diplomy	a	ti	nejlepší	také	pamětní	talíře	
za	nejlepší	individuální	výkony.

Nejlepším	 hráčem	 turnaje	 byl	 vyhlášen	 Wojtek	 Osiadły	
z	 UKS	 Hattrick	 Glucholazy,	 nejlepší	 brankář	 Dušan	 Trnka	 
z	 FK	Šumperk,	 nejlepší	 střelec	 za	 18	branek	Michal	 Kadlec	
SK	 Řetězárna	 B,	 nejlepší	 hráčka	 Karolína	 Koryčanová	 z	 SK	
Lipová-lázně.

Pořadí	turnaje:	1.	FK	Šumperk,	2.	UKS	Hattrick	Glucholazy,	
3.	 FK	 Jeseník,	 4.	 FK	Nové	Sady,	 5.	 SK	Řetězárna	A,	 6.	 SK	
Sigma	Olomouc	B,	7.	SK	Lipová-lázně,	8.	SK	Sigma	Olomouc	
A,	9.	SK	Řetězárna	B,	10.	GKS	Glucholazy,	11.	FK	Mikulovice,	
12.	TJ	Sokol	Velké	Losiny.

Velké	poděkování	patří	generálnímu	sponzoru	obci	Česká	
Ves,	Olomouckému	kraji,	rozhodčím,	kteří	dořídili	s	přehledem	
celý	turnaj:	p.	Burďák,	p.	Červenka,	p.	Maceček,	p.	Jelínek,	
FK	 Jeseník	 za	 zapůjčení	 2	 párů	 přenosných	 branek	 a	 také	
všem	 pořadatelům	 a	 rodičům	 hráčů	 SK	 Řetězárna,	 kteří	
připravili	fantastické	4	hrací	plochy,	stan,	udírnu,	výsledkový	
servis	a	starali	se	po	celou	dobu	o	plynulost	celého	turnaje.	
Ještě	jednou	děkuji	všem!

Roman Michálek
SK Řetězárna z.s.

Mongoš	 není	 opravený.	 Naštěstí	 Pepa	
Machač	má	v	nedalekém	Zvolenu	kama- 
ráda	a	ten	má	stejný	motor.	Mechanici	
jeli	pro	díl	a	za	chvíli	byli	zpět.	Za	oču-
mování	 účastníků	 zájezdu	 Karel	 dává	
do	 kupy	 Mongoše.	 Bohužel	 pořád	 to	
není	 ono.	 Zavelím	 –	 naložíme	Mongo-
še	na	vozík	a	jedeme	dál.	Je	11	hodin	
a	 vyrážíme	 směrem	na	Moravu.	 V	 po-
-ledne	máme	pauzu	na	oběd	v	Trenčíně	
–	městě	na	Váhu.	Historické	centrum	je	
pěkně	opravené	a	tak	korzujeme	a	ko-
cháme	 se.	 Nad	městem	 se	 tyčí	 pěkný	
hrad.	My	však	jdeme	za	jinou	památkou	
–	nejsevernější	 římský	nápis.	 Památný	
nápis	 na	 svislé	 stěně	 hradní	 skály	 při-
pomíná	 vítězství	 císaře	 Marca	 Aurelia	 
a	 jeho	 adoptovaného	 syna	 Comoda	
nad	Kvády	v	roce	179	našeho	letopočtu	 

v	Laugaríciu.	Dle	latinského	textu	nápi-
su	tehdy	v	Trenčíně	bojovalo	855	vojáků	 
II.	 legie	pod	 vedením	 legáta	Maximia-
na.	Před	námi	je	poslední	dnešní	etapa	
do	moravské	 vísky	Šardice.	 Tady	 jsme	
již	byli	před	čtyřmi	lety	na	motocyklech.	
Ubytovaní	jsme	v	penzionu	za	dědinou	
–	součástí	je	i	vinný	sklípek.	Zde	je	jed-
noduchý	program	–	odpočinek	–	večeře	
–	ochutnávka	vína.	Na	přání	pana	Horá-
ka	byly	na	večeři	řízky	–	on	je	může	jíst	
pořád.	V	osm	hodin	usedáme	do	sklípku	
k	vínku	s	nezdravým	bůčkem,	šunkou	a	
sýrem	a	chutnáme,	chutnáme,	chutná-
me,	chutnáme.	Po	třech	večírcích	již	to	
nemá	takový	náboj	a	kolem	půlnoci	se	
ukládáme	ke	spánku!

Neděle	–	8.00	h	–	snídaně	–	poča-
sí	nádhera	–	od	 šesti	hodin	 již	někteří	

netrpěliví	účastníci	zájezdu	chodí	po	ná-
dvoří	a	ruší	nás	ze	spánku	a	rozjímání	
s	našimi	drahými	polovičkami.	V	9	ho-
-din	 odjezd	 domů.	 My	 v	 autobuse	 se	
ještě	 zastavujeme	v	muzeu	 letectví	 ve	
Vyškově	a	na	oběd.	Motorkáři	jeli	sami	
okreskami.	V	cíli	dnešní	závěrečné	eta-
py	(Muzeum	Česká	Ves)	jsme	se	setkali	
kolem	 čtvrté	 odpoledne.	 Dnes	 najeto	
220	km.

Co	dodat	–	zájezd	se	líbil,	i	když	ně-
kteří	se	museli	pár	dnů	léčit	z	rýmečky	
a	jiných	chorob	z	chladných	a	deštivých	
přeháněk.	Již	teď	mám	plán	kam	příští	
rok.

Jiří Hauerland 
prezident veterán klubu

Mezinárodní turnaj benjamínků O pohár starosty obce Česká Ves
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Klubovna	muzea	obce,	původně	nej-
větší	třída,	byla	plná	jako	za	časů	staré	
školy	pod	vedením	 řídícího	učitele	Bo-
humíra	Bučka	a	pana	učitele	Bohumila	
Bouchala.	 Moderátor	 Lubomír	 Knedla	
představil	 nejdříve	 slečnu	Romanu	La-
bounkovou,	mistryni	světa	ve	fourcros-
su	2018	z	italského	Val	di	Sole,	držitelku	
čtrnácti	medailí	z	MS	a	ME	v	bikrosu	a	
fourcrossu.	 Romana	 reprezentovala	
naši	republiku	v	bikrosu	i	na	OH	v	Lon-
dýně,	kde	ve	finále	měla	kolizi	s	pádem	
a	 s	 těžce	 zraněným	kolenem	dokázala	
dojet	 na	 11.	 místě.	 Romana	 zavzpo-
mínala	 i	 na	 svoje	 sportovní	 začátky	 
v	košíkové	a	oddílu	sjezdového	lyžová-
ní	TJ	Řetězárna	Česká	Ves.	Po	Romaně	
představil	 Luboš	 českoveského	 rodáka	
Petra	Garabíka.	Petr	třikrát	reprezento-
val	ČR	na	zimních	OH	jako	biatlonista,	
1994	Lillehammer	–	Norsko,	1998	Na-
gano	–	Japonsko,	2002	Salt	Lake	–	USA	
a	 třikrát	 byl	 na	 ZOH	 jako	 servisman	
amerického	 družstva	 biatlonistů.	 
V	 letech	 1990–2006	 absolvoval	 více	
než	 400	 závodů	 na	 mistrovstvích	 Ev-
ropy	 a	 světa,	 na	 závodech	 světového	
poháru	 a	 na	 třech	 ZOH.	 Petr	 chodil	 

v	 letech	 1976–1980	 na	 ZŠ	 v	 České	 Vsi	 
a	 v	 roce	 1980–1984	 byl	 žákem	 sportov-
ních	 tříd	 ZŠ	 Jeseník,	 Komenského	 ul.	
se	 zaměřením	 běh	 na	 lyžích.	 V	 průběhu	
základní	 školní	 docházky	 hrál	 kopanou	 
a	závodil	v	atletice	za	TJ	Řetězárna	Česká	
Ves.	Od	roku	1985	studoval	na	SPŠ	strojní	
v	Jablonci	a	byl	členem	střediska	vrcholo-
vého	 sportu	Rudá	Hvězda	 Jablonec.	 Jako	
třetího	 představil	 Luboš	 Jindřicha	 Jer-
máře,	 ředitele	 ZŠ	 Česká	 Ves	 1964–1990	
a	 starostu	 naší	 obce	 1998–2010.	 Jindra	
spolu	 s	 dalšími	 třemi	 „mladíky“	 ve	 věku	
82–86	 roků	 vybojoval	 bronzovou	 medai-
li	 ve	 štafetě	na	4x200	m	na	halovém	ME	
2018	 veteránů	 v	 Madridu.	 Veteráni	 jsou	
ryzí	amatéři,	kteří	si	veškeré	náklady	hra-
dí	 sami.	 Vedle	 sportu	 se	 vzpomínalo	 i	 na	
další	 zážitky	 z	 Jindrova	 působení	 na	 ZŠ	 
v	České	Vsi	a	večer	plný	zajímavých	histo-
rek	i	pohody	měl	tak	úsměvnou	tečku.

PS:	Budova	staré	školy	 je	z	venku	se-
šlá,	 ale	 statiku	 má	 dobrou	 a	 vyztuženou	
dlouhými,	dvojitými	50	cm	vysokými	 íčky.	
Jeden	 zkušený	 stavař	 po	 prohlídce	 staré	
školy	 prohlásil,	 „padají	 nové	 budovy,	 ale	
takové	ne“,	Spolku	pro	Českou	Ves	se	své-
pomocně,	vlastními	náklady	a	za	podpory	

Druhé setkání se sportovními osobnostmi z Jesenicka

Vážení	 fanoušci	 Veterán	 Klubu	 a	 čtenáři	 Českoveské-
ho	zpravodaje.		V	krátkosti	podám	zprávu	o	soutěži	konané	 
11.	srpna.	Asi	se	budu	opakovat,	ale	opět	nás	trochu	strašilo	
počasí.	I	tentokrát	jsem	zaslechl	připomínky	-	například	-	je	
to	výborné	-	veteráni	mají	závody,	bude	konečně	pršet.	Zase	
jsme	měli	bezesné	noci	a	koukali	do	PC	na	předpověď	počasí.	
Bohudík	nám	to	vyšlo	-	v	noci	pršelo,	ráno	ještě	také,	ale	od	
9.00	hod.	přestalo	pršet	a	začalo	svítit	sluníčko,	což	vydrželo	
po	celý	den.	A	teď	k	programu.

Po	 nezbytných	 krátkých	 projevech	 (nejpůsobivější	 měla	
naše	krásná	paní	místostarostka)	se	začalo	soutěžit.	Na	start	
soutěže	započítané	do	Mistrovství	 republiky	se	postavilo	45	
motocyklů	a	35	automobilů.	Trasa	měla		po	našem	krásném	
kraji	dvě	etapy	dlouhé	celkem	90	km.	Po	dojezdu	do	cíle	se	
podával	 v	 areálu	 muzea	 oběd	 a	 konala	 se	 jízda	 pomalosti	

motocyklů	 a	 jízda	 zručnosti	 automobilů.	 Na	 závěr	 tombola	
a	vyhlášení	vítězů.	Ceny	(29	pohárů)	předávali	naši	členové	
klubu	-	vícenásobní	mistři	republiky	v	motokrose	Ivan	Štěpán	
a	Zdenek	Antony.	V	16.30	hod.	začalo	loučení	s	odjíždějícími	
účastníky.	Ti	co	zůstali	se	občerstvovali	uzenými	žebry,	piveč-
kem,	uzenou	polévkou	a	klábosili	do	pozdních	nočních	hodin.		

Rád	 bych	 ještě	 poděkoval	 obci	 Česká	 Ves	 za	 celoroční	
finanční	 přispěvek	 na	 provoz	muzea.	 V	 letošním	 roce	 jsme	
neloudili	 po	 různých	 firmách	 věcné	 ceny	 pro	 výherce	 -	 (je	
to	nepříjemná	otrava).	Myslíme	si,	 že	důležité	 je	se	setkat,	
pokecat	a	stačí	nějaký	ten	pohár.

To	je	v	kostce	vše	–	teď	máme	čas	odpočívat	od	pořádání	
závodů	do	jara	příštího	roku.

napsal šéf klubu Jirka

19. ročník Priessnitzova okruhu

Zleva: Lubomír Knedla, Petr Garabík, 
Romana Labounková, Jindřich Jermář

obce	Česká	Ves	podařilo	zrenovovat	
sociální	 zařízení,	 největší	 třídu	 za-
daptovat	 na	 klubovnu	 pro	 kulturní	 
a	 společenskou	 činnost,	 atd.	 Věří-
me,	že	i	přičiněním	občanů	naší	obce	
se	 ostudný	 venkovní	 vzhled	 a	 okolí	
budovy	 v	 roce	 2019	 výrazně	 změní	
k	 lepšímu	 a	 bude	 důstojným	 pro-
středím	pro	další	akce,	kterých	bylo	 
v	letošním	roce	již	osmnáct.

František Svačina
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POZVÁNKA
Spolek	pro	Českou	Ves	a	Klub	aktivních	důchodců	

pořádají

11. setkání v roce 2018 pro všechny 
příznivce dobré pohody v každém věku 

 ve čtvrtek 25. října v 16.00 h 

Místo:	klubovna	muzea	obce
Hrají	Oškerovci

JÁNSKÉHO 341, 790 81 ČESKÁ VES

POZVÁNKA

Výstava a degustace ovoce, poradenská 
služba pro ovocnáře

 neděle 21. října od 14.00 h do 18.00 h 
Místo: klubovna muzea obce

Srdečně	zvou	sadaři

Dne 27.10.2018 v 19.00 hodin
v sále hotelu Zlatý Chlum v České Vsi

Účinkují:

Jesenický smíšený pěvecký sbor
Dechový orchestr mladých ZUŠ Jeseník
Jedná se o jedinečné spojené vystoupení těchto souborů

ke 100. výročí vzniku 
samostatného Československého státuttooaaaassaa omoss
ke 100. výročí vzniku 
samostatného Československého státu

Vstup ve společenském oděvu. Vstupné dobrovolné.

ČESKÁ VES



11

V měsíci červenci se narodily: 

Natálie	Lattenberková	

Anastázie	Plháková	

V měsíci srpnu a září
významné jubileum oslavili:  

Štefan	Pariš

Emilia	Lovišková	

Božena	Bílková

Bohuslava	Matějíčková	

Karel	Kupka	

Ludmila	Ševčíková

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Úřední hodiny Obecního úřadu v České Vsi

Pondělí 8.00	h	-	12.00	h 13.00	h	-	17.00	h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00	h	-	12.00	h 13.00	h	-	17.00	h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00	h	-	15.30	h

Pátek 8.00	h	-	12.00	h

Zveřejnění významného jubilea a narození dítěte  
v Českoveském zpravodaji

V	současné	době	je	kladen	velký	důraz	na	ochranu	osobních	údajů	a	soukromí	
fyzických	osob.	Není	možné	bez	souhlasu	občana	zveřejnit	údaje	týkající	se	jeho	
osoby	(nařízení	Evropského	parlamentu	a	Rady	(EU)	č.	2016/679).

Pokud	máte	zájem,	aby	bylo	vaše	jméno	v	souvislosti	s	vaším	jubileem	nebo	
narození	vašeho	dítěte	zveřejněno	v	Českoveském	zpravodaji,	oznamte	to	na	Obec-
ním	úřadě	v	České	Vsi.

Toto	lze	provést	písemně	nebo	osobně	na	adrese	Obecní	úřad	Česká	Ves,	Ján-
ského	341,	790	81		Česká	Ves,	paní	Lucie	Malá,	e-mail:	asistentka@cves.cz.

Samozřejmě	pokud	chcete	v	Českoveském	zpravodaji	otisknout	vaše	blahopřání	
vašim	blízkým,	rádi	toto	uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Chtěla	bych	poděkovat	všem	zahrádkářům	a	pěstitelům	ovoce	a	zeleniny	za	to,	že	
se	se	svými	přebytky	rozdělují	s	našimi	seniory	v	DPS.	Vždy	 jim	vše	spravedlivě	
rozdělíme.	Je	to	od	vás	všech	velmi	milé.	Nemohu	vás	všechny	napsat	jmenovitě,	
ale	každý	z	vás	bude	vědět,	komu	toto	poděkování	patří.

Za seniory Dana Vaiglová

Poděkování

•	 Začátkem	 listopadu	 v	 naší	 obci	 proběhne	 sportovní	 akce	 Českoveský	 kros.	 Bližší	 informace	 najdete	 na	 jiném	místě	
zpravodaje	a	na	plakátech.

•	 Zvláštní	je,	že	při	rekordním	počtu	kandidujících	stran	a	hnutí	se	nikdo	kromě	pozvaných	hostů	na	zasedání	Zastupitelstva	
obce	z	kandidujících	(alespoň	 jedniček	na	kandidátních	 listinách)	nepřišel	podívat.	Účastni	byli	pouze	kandidáti	na	prvních	
místech	Naše	obec,	Českovesáci,	ČSSD,	KDU-ČSL.	Jaká	potom	bude	návaznost	u	nových	zastupitelů?	

•	 Další	 zasedání	 Zastupitelstva	 obce	 bude	ustavující	 a	 proběhne	po	 volbách	 do	 zastupitelstev	 obcí.	Na	 tomto	 ustavujícím	
jednání	proběhne	volba	starosty,	místostarosty,	Rady	obce,	výborů	a	komisí.

Páté přes deváté

-red-

Vzpomínka 
Kytičku	 na	 hrob	 ti	 můžeme	 dát	 a	 stále	
vzpomínat.	Dne	27.	září	2018	uplynulo	7	let,	
co	nás	opustila	po	těžké	nemoci	maminka,	
babička,	prababička	paní	Brigita	Pavlovičová	
z	České	Vsi.

Za	 celou	 rodinu	 vzpomíná	 dcera	 Olga	 s	
rodinou.
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Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Lucie Malá, 

Mgr. Dagmar Černilová, Martina Hayek, Lenka Závorová, Jaroslava Lapčíková, Alice Žáková.
Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.

Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.
Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.

Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 30. září 2018.

Tajenka: 381 je k 3. září 2018 ………. 

Řešení	dnešní	křížovky	doručte	na	OÚ	do 18.10.2018.
Vylosovaný	luštitel	(jméno	v	příštím	čísle)	obdrží	obnos	200,-	Kč	
na	OÚ	v	České	Vsi,	v	pokladně.

Tajenka z čísla 8/2018: …Řetězy a tažený drát…  
Vylosován byl: Josef Janas, Česká Ves

Blahopřejeme

Vodorovně:
A.	 druh	krokodýla,	předpona	bateriového	
nářadí	 (…vrtačka,	 …šroubovák),	 mléčný	
výrobek
B.				slovenská	 řeka,	 část	 saka,	 velká	
kovová nádoba
C.				firma	 …stavebniny,	 ruský	 hudební	
skladatel,	vysoká	umělecká	škola
D.				značka	 audiotechniky,	 1.	 ČÁST	
TAJENKY,	citoslovce	krmení	dítěte				
E.				francouzsky	 statek,	 terénní	 závod,	
Jihoevropan,	pobídka
F.				samohláska,	 vozkův	 povel,	 české	
dráhy,	 koncovka	 názvu	 oxidů	 (Y-Ý),	
pracovník	s	lepidlem
G.			ploché	zádové	kosti,	2.	ČÁST	TAJENKY,	
svátek	1.	června,	německé	město	
H.				malá	Elen,	pocházející	z	Berouna
I.					zn.	 doplňků	 stravy,	 jedno	 písmeno	
abecedy,	zn.	cigaret,	tím	způsobem	
J.				poštorenské	 keramické	 závody,	 
3.	ČÁST	TAJENKY,	odpuzovač	krtků
K.				nula,	 bývalá	 značka	 kakaa,	 projev	 
opotřebované	 tkaniny,	 obrněný	 trans-
portér
L.				konečná	fáze	hry,	neznechutí	mě
M				chem.	 zn.	 vanadu,	 mužské	 jméno,	
zamračeno,	omezení
N.				stopa,	 disharmonie,	 poštovní	 termi-
nologie	(…restante)
O.				generátor,	kozel,	obyvatel	Persie

Svisle: 
1.	 tělocvičný	prvek,	podfuk
2.				vůně,	 obojživelník,	 druh	 revolveru	
(mn.	č.)
3.				cizí	 mužské	 jméno,	 samohláska,	
sopečné	sklo,	francouzsky	cože	
4.				římsky	 1006,	 SPZ	 Prachatic,	 patřící	
Hance,	ranní	vláha
5.				spisová	značka,	malý	žlab,	cizí	dravý	
pták,	kilometr	
6.				chem.	zn	dusíku,	domácí	zvíře	(zdrob-
něle),	jeden	pořadač,	nula
7.				anglicky	již,	znamení	zvěrokruhu
8.				kostra,	modrý	skřítek
9.				zvednout	 natažené	 ruce,	 výšková	
budova 
10.		chem.	zn.	jódu,	trnovníky,	zn.	čisticích	
prostředků	drogerie	Rossmann,	pokolení,	
chem.	zn.	fosforu
11.		označení	čs.	letadel,	montovaný	dům,	
cizí	mužské	jméno,	hanácky	Alpy	
12.		asijská	 desková	 hra,	 vnitřní	 síla,	
Brookhaven	 National	 Laboratory,	 iniciály	
herce	Kohouta,	zn.	francouzské	kosmetiky
13.		stát	v	USA,	patřící	Kristovu	učedníkovi,	
metr,	sykavky
14.		malířský	přípravek,	mezinárodní	angl.	
zkratka,	naháč
15.		překladatel,	jarní	měsíc

Pomůcky: LAV, MAS, ODK, HEIN, 
INT, RME 

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY


